Liber constitutionum Ordinis Fratrum Predicatorum

³ *et regola (!) add. i. marg. sin. al. m.*
(XIII–XV s.).

[Kraków, Archiwum oo. Dominikanów, sygn. XIII.21, 1r–16v]

f. 1r

<PROLOGUS>

Quoniam ex precepto regule iubemur habere cor unum et animam unam in Domino, iustum est ut qui sub una regula et unius professionis uoto uiuimus, uniformes in obseruantis canonice religionis inueniamur, quatinus unitatem que interius seruanda est in cordibus, foueat et representet uniformitas exterius seruata in moribus. Quod profecto competentius et plenius poterit obseruari, si ea que agenda sunt scripto fuerint commendata, si omnibus qualiter sit uiuendum scriptura teste innotescat, si mutare uel addere uel minuere nulli quicquam propria uoluntate liceat, ne si minima negligimus paulatim defluamus. Ad hec tamen in conuentu suo prelatus dispensandi cum fratribus habeat potentatem cum sibi aliquando uidebitur expedire, in hiis precipue que studium uel predicationem uel animarum fructum uidebuntur impedire, cum ordo noster specialiter ob predicationem et animarum salutem ab initio noscatur institutus fuisse, et studium nostrum ad hoc debeat principaliter intendere, ut proximorum animabus possimus utiles esse. Priores etiam utantur dispensationibus sicut alii fratres. LECTIO. Ut ergo unitati et paci totius ordinis prouideamus, uolumus et declaramus, ut constitutiones nostre³ non obligent nos ad culpam sed ad penam, nisi propter preceptum uel contemptum. Et ut multitudo constitutionum uitetur, prohibemus ne de cetero aliquid statuatur, nisi per duo capitula continua fuerit approbatum et tunc in tertio capitulo immediate sequente poterit confirmari uel deleri siue per priores prouinciales siue per alios

diffinitores, ubicumque illud tertium capitulo celebre-
tur. Interpretationes

f. 1v

autem regule uel constitutionum facte a generali capitulo
non habeant uim constitutionis, nisi per tria capitula ap-
probentur. Librum autem istum diligenter conscripsimus,
in quo distinctiones annotauimus.

LECTIO. Prima distinctio continet:

de officio ecclesie, I, CAPITULUM;

de inclinationibus, II;

de suffragiis mortuorum, III;

de ieuniis, IV;

de cibo, V;

de collationes, VI;

de infirmis, VII;

de minutione, VIII;

de lectis, IX;

de uestitu, X;

de rasura, XI;

de silentio, XII;

de recipiendis, XIII;

de nouitiis et eorum instructione, XIV;

de professione, XV;

de leui culpa, XVI;

de graui culpa, XVII;

de grauiori culpa, XVIII;

de grauissima culpa, XIX;

de apostatis, XX.

LECTIO. <Secunda distinctio continet>

de domibus concedendis et construendis, I;

de electione prioris conuentualis et institutione supprioris, II;

de electione prioris prouincialis, III;

de electione magistri, IV;

de electione diffinitorum capituli prouincialis et gene-
ralia, V;

de capitulo cotidiano, VI;
de capitulo prouinciali, VII;
de capitulo generali, VIII;
de sollemni celebratione capituli, IX;
de capitulo generalissimo, X;
de uisitatoribus, XI;
de predictoribus, XII;
de itinerantibus, XIII;
de studentibus, XIII;
de conuersis, XV.

⁴ in cod. deest capitula I–XV.

<DISTINCTIO PRIMA>

DE OFFICIO ECCLESIE, PRIMUM CAPITULUM.

Audito primo signo surgant fratres a stando dicant officium de beata Virgine pro tempore. Matutinas autem et missam et omnes horas canonicas simul audiant fratres nostri, nisi cum aliquibus prelatus aliter dispensare uoluerit. Hore omnes in ecclesia breuiter et succincte taliter dicantur, ne fratres deuotionem amittant, et eorum studium minime impediatur. Quod ita dicimus esse faciendum ut in medio uersus metrum cum pausa seruetur <...>⁴

f. 2r

<DE LEVI CULPA. XVI CAPITULUM>

<si liber in quo legendum est, cuiusquam> neglectu defuerit. Si quis dixerit aliquid unde offendantur fratres uel egerit. Si quis potum uel cibum absque benedictione sumpserit. Si <quis> in conuentum hora qua debet uenire distulerit. Si <quis> ad capitulum uel collationem non uenerit uel communi refectioni non interfuerit. Si quis commune mandatum dimiserit. Si quis eum a quo clamatus autem fuerit, eodem die quasi uindicando clamare

presumpserit. Si quis clamans in proclamatione sua iudicium fecerit.

LECTIO. Item si quis cum iuramento ut in loquendo fieri solet aliquid negauerit uel affirmauerit. Si quis turpem sermonem uel uaniloquium dixerit uel quod grauius est in usu habuerit. Si quis eorum qui officiis deputati sunt, in aliquo negligens repertus fuerit, ut sunt priores in conuentu custodiendo, magistri in docendo, studentes in studendo, scriptores in scribendo, cantores in officiis suis, procuratores in exterioribus procurandis, uestiarii in uestibus prouidendis et custodiendis et reficiendis, infirmorum custos in infirmis custodiendis et procurandis et mortuis necessariis ministrandis, et ceteri in officiis suis ut iniunctum est eis. Clamatis uel proclamantibus se de supradictis, detur penitentia secundum quod prelato uidebitur expedire.

DE GRAVI CULPA. XVII CAPITULUM

Grauis culpa est si quis inhoneste in audientia secularium cum aliquo contenderit, si frater cum fratre intus uel foris lites habuerit. Si quis alicui fratrum obprobrium dixerit. Si quis mendacium de industria dixisse deprehensus fuerit. Si quis silentium non tenere in consuetudinem duxerit. Si quis culpam suam uel alterius defenderit. Si quis clamans in clamatione sua iurgium fecerit. Si quis in illum a quo clamatus est uel quemlibet alium maledicta seu uerba inordinata et irreligiosa maliciose inuexisse deprehensus fuerit. Si quis fratri preteritam culpam pro qua